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Председатель:

Есть ли вопросы к секретарю совета? Вопросов по формальной части нет.

Тогда, Алексей Александрович, прошу. Доклад 20 минут.

Сосновский А. А.:

Добрый день! На рассмотрение совета представляется доклад по

диссертации на соискание ученной степени кандидата наук «Аккреционные

процессы в избранных катаклизмических переменных с различным

эволюционным статусом».

Структура диссертации. Общий объем составляет 119 страниц. Введение, 4

главы, заключение - 112 страниц текста, включая 52 рисунок и 6 таблиц.

Бибилиография - 88 наименований на 9 страницах.

Данная диссертационная работа направлена на изучение аккреционных

процессов на разных этапах поздней эволюции катаклизмических переменных,

что позволяет выявить особенности различных компонентов и, следовательно,

продвинуться в понимании проблемы поздней эволюции звёзд. Целью было

изучение аккреционных процессов и их следствий у четырёх малоизученных

катаклизмических переменных типа SU UMa с различным эволюционным

статусом – от долгоперидических систем (попадающих в пробел в распределении

орбитальных периодов) до короткопериодических (вблизи минимальных

периодов), а именно поставлены задачи:

1.Поиск орбитального периода и периодов положительных и отрицательных

сверхгорбов у ряда КП.

2. Определение фундаментального параметра эволюции КП - отношения масс

компонентов.

3. Исследование нерадиальных пульсаций и определение их эволюции у

аккрецирующего белого карлика EZ Lyn в течение десяти лет после вспышки 2010

г.

4. Выявление отличий аккрецирующих пульсаторов от изолированных.

5. Оценка времени прохождения полосы нестабильности у EZ Lyn.

Все поставленные задачи были решены во время работы над диссертацией.

Первая глава диссертации посвящена проблеме и современному состоянию

исследований. Катаклизмические переменные – это тесные двойные системы,

состоящие из двух звезд на поздней стадии эволюции (белый и красный карлик).

Красный карлик заполняет свою полость Роша, в результате чего через

внутреннюю точку Лагранжа происходит перетекание вещества на белый карлик.

Система имеет значительный угловой момент, что приводит к образованию

аккреционного диска вокруг БК. Ключевыми параметрами, определяющими

эволюцию такой системы, являются темп потери вещества и отношение масс.

Особенно интересным, согласно стандартной теории эволюции, представляется

этап, когда орбитальный период системы укорачивается до ~3 часов, и происходит

смена механизма потери углового момента (магнитное торможение сменяется

гравитационным излучением). Звезда уходит под полость Роша, прекращается

аккреция и как следствие вспышки. Однако, наблюдения показывают наличие

(хоть и небольшое) вспышек КП в этом интервале. Поэтому особенно важно

исследовать КП на этом интервале периодов.

Важным источником процессов нестабильность в этом типе звезд является

аккреция. Она приводит к тепловой нестабильности, запускающей вспышки (и

сверхвспышки у звезд с отношением масс меньше 0.3), приводящие в свою

очередь к приливному высвобождению энергии в аккреционном диске, и

появлению положительных сверхгорбов (т.е. колебаний блески с периодом на

несколько процентов больше орбитального). Аккреция может способствовать

наклону диска и запуску нодальной прецессии, приводящей к отрицательным

сверхгорбам (т.е. колебаний блески с периодом на несколько процентов меньше

орбитального), которые обнаруживаются значительно реже. Еще одним

следствием аккреции является нагрев белого карлика, в результате чего возможно

его попадание в полосу нестабильности, в котором наблюдаются нерадиальные

пульсации БК, всего таких объектов известно не более 18, поэтому их

исследование, тем более на длинных временных интервалах, представляет особый

интерес.

Также в 1 Главе содержится описание проведенных наблюдений и методики

работы с данными. Исследования проводились на 2-х телескопах КрАО –

большинство на 2.6 м ЗТШ (90%) и небольшая часть на К-380 (10%). В результате

получены однородные высокоточные ряды наблюдений в течение 82 ночей (более

40000 оценок блеска, суммарное время наблюдений более 650 часов).

Анализ данных проводился с помощью традиционных апробированных

методик: периодограммного анализа, анализа разностей наблюденных и

ожидаемых моментов экстремумов блеска (метод О-С); диаграмм «цвет-звездная

величина».

Вторая глава диссертационной работы посвящена исследованиям EZ Lyn.

Объект EZ Lyn впервые был открыт в минимуме блеска Szkody в 2006 и

классифицирован как короткопериодическая (0,059 d) карликовая новая типа WZ

Sge. Pavlenko с соавт. в 2007 впервые обнаружили объект во время вспышки, и с

тех пор наблюдения ведутся по сей день.

За период наблюдений в КрАО было зарегистрировано 2 вспышки, мини-

вспышки в 2007 году, и после каждой звезда входила в полосу нестабильности. На

рисунке показана кривая блеска с 2007 по 2021 г, большую часть которой

составляют наши данные. Наблюдения EZ Lyn проводились так же 2.6 м

телескопе ЗТШ, в отдельные годы (2012-2014) дополнительно – на 2-м телескопе

Обсерватории на Терсколе и РТТ150.

Представленный в диссертации интервал наблюдений только этой звезды

составляет около 10 лет (более 50 ночей), из них диссертантом самостоятельно

выполнены наблюдения и обработка данных в течение 45 ночей.

После обнаружения пульсаций через примерно 9 мес. после вспышки 2006

года, их наличие было зарегистрировано так же и во время мини-вспышек

несколько месяцев спустя. Однако периодограммы в области частот 10-200

циклов в день во время мини-вспышек 2007 г. и в спокойном состоянии резко

различаются. На диаграмме в одном масштабе показаны эти частоты и их отличия.

Наличие пульсаций в мини вспышках, показывает, что белый карлик не нагрелся

достаточно для выхода из полосы нестабильности.

Спустя ~7 мес. после вспышки 2010 г. белый карлик EZ Lyn снова вошёл в

полосу нестабильности, однако, с гораздо меньшим доминирующим периодом

4,28 мин (257 сек). Периодограмма, построенная в интервале частот, включающем

частоту 114 d-1 (12.6 мин.), которая была доминирующей во время первого

прохождения полосы нестабильности, показывает отсутствие этого периода.

Это было первым обнаружением пульсаций после вспышки 2010 года, которые

через несколько месяцев подтвердил Хаббл в УФ диапазоне.

На слайде показаны периодограммы, построенные по всему массиву наших

данных с 2014 по 2021 год. Видна общая динамика эволюции пульсаций белого

карлика. Видно, что некоторые частоты, например P1 могут резко пропадать даже

в соседние ночи, но затем все же появляются вновь. Так же отчетливо видно

неравномерное смещение пульсаций в сторону более долгопериодического края в

течении всего периода наблюдений.

Это смещение хорошо видно на примере доминирующей пульсации,

представленной на рисунке. В определенную дату наблюдений произошло резкое

переключение периода пульсаций с более короткого периода на более длинный.

Таким образом нам удалось отследить, что за 10 лет после вспышки 2010 г.

период пульсаций увеличивался с 257 до 756 сек. и это увеличение происходило

скачками.

Это одно из основных отличий поведения пульсаций аккрецирующих белых

карликов от одиночных, однако его обнаружение потребовало длительного 10-ти

летнего мониторинга. Подобное неравномерное увеличение периода пульсаций в

процессе остывания белого карлика после вспышки было отмечено раннее у GW

Весов, но на более коротком временном интервале (Шкоди 2018).

Изолированные БК проходят через полосу нестабильности в течение

тысячелетий. Временная шкала пребывания в полосе нестабильности у

аккрецирующих БК может составлять всего несколько лет. Соответственно, такое

увеличение периода за 10 лет наблюдений соответствует уменьшению

температуры белого карлика от ~12 000 K до ~11 400 K за 10 лет, и хорошо

согласуется с оценками температуры из спектральных наблюдений. На рисунке

представлено эмпирическое соотношение, известное для изолированных БК, по

которому можно оценить зависимость частоты пульсаций от температуры.

А вот на этом слайде приведены уже оценки температуры белого карлика на

большой временной шкале, выполненные как по спектральным наблюдениям

(Амантаева 2021), так и по нашим – фотометрическим. Видно, что эти оценки

находятся в хорошем согласии друг с другом. Таким образом, за 10 лет после

вспышки, белый карлик EZ Lyn всё ещё не вышел из полосы нестабильности, хотя

прошёл бо́льшую её часть. На сегодняшний день это самое длительное

пребывание аккрецирующего пульсатора в полосе нестабильности, вызванной

вспышкой.

Глава 3 посвящена исследованию затменной карликовой новой 1RXS

J003828.7+250920 в «пробеле периодов». Звезда была открыта японскими

наблюдателями в ноябре 2007 года, во время вспышки как это часто бывает. В


[…]


Kimura, M.; Wakamatsu, Y.; Kiyota, S.; Miller, I.; Starr, P.; Kasai, K.; Shugarov, S.; Chochol, D.;

Katysheva, N.; Zaostrojnykh, A.; Sekeráš, M.; Kuznyetsova, Y.; Kalinicheva, E.; Golysheva, P.;

Krushevska, V.; Maeda, Y.; Dubovsky, P.; Kudzej, I.; Pavlenko, E.; Antonyuk, K.; Pit, N.;

Sosnovskij, A.; Antonyuk, O.; Baklanov, A. et al. Survey of Period Variations of Superhumps in

SU UMa-Type Dwarf Novae. IX: The Ninth Year (2016–2017). // Publications of the

Astronomical Society of Japan, Volume 69, Issue 5, 75 p., 2017.

7. Sosnovskij, A., Antonyuk, O. I., Pavlenko, E. EZ Lyn: 5 Years of ``Quiescence''. // Stars:

From Collapse to Collapse, Proceedings of a conference held at Special Astrophysical

Observatory, Nizhny Arkhyz, Russia 3-7 October 2016. Edited by Yu. Yu. Balega, D. O.

Kudryavtsev, I. I. Romanyuk, and I. A. Yakunin. San Francisco: Astronomical Society of the

Pacific, p. 205, 2017.

8. Sosnovskij, А., Pavlenko, E. EZ Lyn: White Dwarf fast cooling after 2010 outburst. //

Astronomy at the epoch of multimessenger studies. Proceedings of the VAK-2021 conference,

Aug 23–28, p. 65, 2021.

9. Sosnovskij, A., Pavlenko, E., Pit, N., Antoniuk, K. NY Her: possible discovery of

negative superhumps. // Information Bulletin on Variable Stars, No. 6216, #1, 2017.

Выбор официальных оппонентов и ведущей организации обосновывается темой

исследования, высокой компетентностью в вопросах, рассматриваемых в диссертационной

работе.

Диссертационный совет отмечает, что на основании выполненных

соискателем исследований:

1. Для короткопериодической карликовой новой EZ Lyn, содержащей пульсирующий

белый карлик, впервые обнаружены пульсации, существующие в течение десяти лет после

вспышки 2010 г. и показано их увеличение c 257 сек. до 756 сек., происходившее

неравномерно. Это соответствует остыванию белого карлика c ~12 000 K до ~11 400 K и

указывает на самое долгое пребывание в полосе нестабильности для известных

аккрецирующих пульсаторов среди карликовых новых. Показаны отличия поведения

пульсаций аккрецирующего белого карлика от изолированного.

2. Обнаружены орбитальные периоды у карликовых новых 1RXS J003828 (0.09451

сут.) и 1RXS J161659 (0.06888 сут.) по данным наблюдений в спокойном состоянии.

Показано, что это системы с частным затмением, а 1RXS J003828 попадает в «пробел»

распределения катаклизмических переменных по орбитальным периодам.

3. Для карликовых новых 1RXS J003828 и 1RXS J161659 впервые сделаны оценки

отношения масс компонентов, находящиеся в хорошем согласии с теоретическими

оценками стандартной эволюции КП.

4. Обнаружены отрицательные сверхгорбы у карликовой новой NY Her в спокойном

состоянии с периодом 0.07141(5) сут. Получено наблюдательное подтверждение

теоретического предсказания о связи увеличения интервала между вспышками с

появлением нодальной прецессии аккреционного диска. Также найдены отрицательные

сверхгорбы у карликовой новой 1RXS J003828 (период 0.0917 сут.) в спокойном состоянии

и нормальной вспышке.

5. Создана база фотометрических данных ряда катаклизмических переменных типа SU

UMa с малым отношением масс и различным эволюционным статусом, являющаяся

значимым вкладом в мировую базу данных этих объектов (более 40000 оценок блеска,

суммарное время наблюдений около 650 часов).

Научная и практическая значимость исследований, полученные в ходе выполнения

данной работы, позволяют лучше понять процессы, происходящие во взаимодействующих

двойных системах. Полученные данные могут быть использованы в дальнейшем для

развития теории эволюции катаклизмических переменных и теоретических моделей

гидродинамики аккреционного диска. Также полученный материал может быть

использован в процессе обучения студентов на кафедрах астрономии и физики, при

написании дипломных работ, а также в публичных лекциях по астрономии для широких

масс населения.

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

Результаты, представленные в данной диссертации, имеют достаточную

достоверность и обоснованность, определяемую статистическим анализом большого

количества нового фотометрического материала, полученном на длительном интервале

времени. Основные выводы и положения диссертации получили высокую оценку среди

мирового астрономического сообщества, о чем свидетельствуют публикации в ведущих

научных журналах с высоким импакт фактором; они также были использованы другими

исследователями, о чем говорит цитируемость статей.

Личный вклад автора - диссертация на 90% основана на наблюдениях, проведенных

соискателем в 2010-2021 гг. единолично. В 2012 году автором была разработана и

установлена в прямом фокусе 2.6 м. телескопа ЗТШ кассета с оборудованием,

позволяющим проводить высокоточные исследования по данной тематике. Большинство

наблюдательных данных, представленных в диссертации (80 ночей), были выполнены на

этом оборудовании. Для статей (1-9) была осуществлена обработка и первичный анализ

данных, подготовка программ наблюдений и их осуществление. В статьях 7-9 соискатель

является первым автором, а приведенные в них результаты полностью основаны на

наблюдениях, полученных и обработанных лично. В ряде опубликованных работ (2-5)

наблюдения автора вносят определяющий вклад. Соискатель участвовал в постановке

задачи, проведении частотного анализа, написании текстов статей, представлении,

интерпретации и обсуждении полученных результатов как в кругу соавторов, так и на

конференциях.