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 В диссертационной работе А.А. Сосновского рассматриваются проблемы,

связанные с особенностями аккреции в тесных маломассивных двойных

системах на поздней стадии эволюции, в данном случае в компактных

двойных системах с белым карликом. Таким объектам свойственна

катаклизмическая вспышечная активность, которая объясняется тепловой

нестабильностью аккреционных дисков. Изучение процессов аккреции и ее

воздействие на компоненты системы помогает определить такие параметры

КП как орбитальный период, периоды положительных и отрицательных

сверхгорбов, отношение масс компонентов, периоды нерадиальных

пульсаций и их эволюции у аккрецирующих белых карликов, оценка времени

прохождения полосы нестабильности.

В процессе эволюции катаклизмических переменных (КП) вторичный

компонент-донор теряет вещество с уменьшающимся темпом, а орбитальный

период системы уменьшается. Для таких систем характерны короткие

орбитальные периоды в диапазоне от шести часов до 76 мин. На кривых

зависимости «орбитальный период – темп потери вещества» существует

«пробел», который объясняется прекращением аккреции и не должно

наблюдаться вспышечной активности. Тем не менее в этом интервале

периодов обнаружены десятки КП со вспышками. Поэтому поиск и

исследование звезд в малоизученном «пробеле периодов» тоже является

важной задачей.

Таким образом, актуальность темы диссертационной работы А.А.

Сосновского не вызывает сомнений.

Приведенные в диссертации исследования основаны на фотометрических

наблюдениях четырёх катаклизмических переменных с различным

эволюционным статусом: долгопериодической КП 1RXS J0038,

короткопериодической КП EZ Lyn и КП с промежуточными периодами NY

Her и 1RXS J1616. Все фотометрические наблюдения в Крымской

Астрофизической Обсерватории, в основном на 2.6 м телескопе (ЗТШ) с 2010

по 2021 гг. проводились лично автором. В результате анализа высокоточных

авторских наблюдений получена новая важная информация.

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения и списка

литературы.

Ее общий объем – 119 страниц. Во введении содержится информация об

актуальности, целях и задачах выполненной работы, охарактеризована

новизна исследований. Перечислены положения, выносимые на защиту,

указаны публикации, в которых приведены результаты исследований, а

также представлены сведения об апробации на престижных международных

и всероссийских астрономических конференциях. Результаты по теме

диссертации полностью опубликованы в 9 работах, из них 7 работ в

рецензируемых журналах, входящих в число научных журналов,

рекомендованных ВАК. Вклад автора в работы, написанные в соавторстве, в

диссертации оговорен предельно четко.

В первой главе приводится информация о современном состоянии

проблемы и сведения о применявшейся методике наблюдений и их

обработки.

Наблюдения проводились на телескопах КрАО К-380 (38 см) и ЗТШ.

Хочется отметить, что помимо научных исследований диссертант принимал

активное участие в таких работах как модернизация телескопа К-380, а также

изготовление и установка в прямом фокусе ЗТШ наблюдательной камеры на

основе матрицы Apogee Alta.

Вторая глава посвящена эволюции нерадиальных пульсаций белого

карлика у объекта EZ Lyn. Благодаря наблюдательным данным с 2007 по

2021 г. обнаружен дрейф пульсаций на различных временных шкалах.

Показано, что за 10 лет период пульсаций увеличивался от 257 сек. до 756

сек. и это увеличение происходило неравномерно. Установлено, что в

течение 10 лет после вспышки, имевшей место в 2010 г., наблюдалось

увеличение периода пульсаций, что коррелирует с уменьшением

температуры белого карлика от ~12 000 K до ~11 400 K .

В третьей главе рассматриваются наблюдения затменной карликовой

новой типа SU UMa 1RXS J0038 в проблематичном диапазоне - «пробеле

периодов».

Определен орбитальный период 0.09451 сут., который как раз попадает в

«пробел» орбитальных периодов и период отрицательных сверхгорбов 0.092

сут. Получена оценка отношения масс компонентов q~0.21.

В четвертой главе рассматриваются периодические явления у

карликовых новых NY Her и 1RXS J1616. У объекта NY Her обнаружен

период 0,07141сут., который был идентифицирован как период

отрицательных сверхгорбов, в то время как для объекта 1RXS J1616 не

обнаружено даже наличия отрицательных сверхгорбов. В карликовой новой

1RX J1616 впервые обнаружен орбитальный период 0.06888 сут., а сама

система определена как карликовая новая с частным затмением.

В заключении кратко описано содержание диссертации и

сформулированы выводы.

Результаты диссертации основаны на многолетних наблюдениях высокой

точности и проверены сопоставлением с данными других авторов, поэтому

несомненно обладают высоким уровнем достоверности.

Автореферат правильно отражает содержание диссертации.

К работе можно высказать ряд небольших замечаний. Поскольку

основным материалом исследований являются фотометрические

наблюдения, то хотелось бы видеть больше информации о звезде сравнения

для EZ Lyn. Приходится отметить и встречающиеся технические опечатки –

досадная опечатка в значении обнаруженного орбитального периода для NY

Her, которая вынесена в важные результаты. Дублирование текста на стр. 30-

31. На некоторых графиках не указана размерность – например, на рис.2. На

рис.11 – не до конца идентифицированы названия осей на графике.

Но отмеченные замечания нисколько не умаляют высокой оценки данной

работы.

Диссертация А.А. Сосновского «Аккреционные процессы в избранных

катаклизмических переменных с различным эволюционным статусом»

соответствует требованиям ВАК Российской Федерации, предъявляемым к

диссертациям на соискание ученой степени кандидата физико-

математических наук по специальности 01.03.02 – астрофизика и звёздная

астрономия, а сам соискатель Алексей Александрович Сосновский,

несомненно заслуживает присвоения ему степени кандидата физико-

математических наук.